

عنوان مقاله:

تعیین باورهای رفتاری در ارتباط با سزارین بر اساس تئوری رفتار برنامه ریزی شده: یک مطالعه کیفی

محل انتشار:

مجله دانشگاه علوم پزشکی مازندران، دوره 24، شماره 122 (سال: 1393)

تعداد صفحات اصل مقاله: 10

نویسندگان:

پروین رهنما - استادیار، گروه مامایی، دانشکده پرستاری مامایی، دانشگاه شاهد، تهران، ایران

خدیجه محمدی - مربی، گروه مامایی، دانشکده پرستاری مامایی، دانشگاه شاهد، تهران، ایران

خلاصه مقاله:

سابقه و هدف: تقاضای مادر برای انجام سزارین به منظور ختم حاملگی در شهر تهران یکی از شایع ترین دلایل انجام سزارین است. بنابراین تعیین باورهای رفتاری زنان در ارتباط با سزارین انتخابی می تواند نقش مهمی در انتخاب نوع مداخلات آموزشی برای مادران داشته باشد. لذا هدف مطالعه حاضر تعیین باورهای رفتاری زنان حامله نسبت به ختم حاملگی به روش سزارین با استفاده از تئوری رفتار برنامه ریزی شده می باشد. مواد و روش ها: در این مطالعه کیفی نمونه گیری به روش مبتنی برهدف انجام شد و اطلاعات از طریق مصاحبه عمیق جمع آوری شد. چارچوب تئوریک مطالعه تئوری رفتار برنامه ریزی شده بود. در این مطالعه کلیه مصاحبه ها ضبط و کلمه به کلمه نسخه نویسی گردید. جهت تجزیه و تحلیل این بررسی از تحلیل محتوا استفاده شد. روش اجرا آن به این ترتیب بود که با افراد گروه مورد پژوهش بر اساس اصول ارائه شده توسط پدید آورنده تئوری رفتار برنامه ریزی شده (Theory of Planned Behavior) مصاحبه اکتشافی به عمل آمد. پس از جمع آوری اطلاعات، کد گذاری و تجزیه و تحلیل اطلاعات، برای هر مصاحبه انجام گرفت. یافته ها: تعداد افراد مصاحبه شده ۳۶ نفر بامیانگین سن $27.5 \pm 8/4$ بودند. در این مطالعه دو مضمون اصلی نسبت به سزارین به صورت جداگانه استخراج گردید که شامل باورهای رفتاری منفی، باورهای رفتاری مثبت بود و چهار مضمون فرعی شامل مزایای کوتاه مدت، مزایای طولانی مدت، مضرات کوتاه مدت و بلند مدت از جمله مواردی بودند که نتایج رفتاری حاصل از سزارین را تشکیل می داد. استنتاج: زنان حامله باورهای صحیح و غلطی پیرامون ختم حاملگی به روش سزارین دارند. پرسنل بهداشتی در مراکز پره ناتال و مشاوره باید نسبت به باورهای رفتاری غلط زنان حامله نسبت به سزارین آگاه باشند.

کلمات کلیدی:

Theory of Planned Behavior, cesarean section, qualitative study, تئوری رفتار برنامه

ریزی شده، سزارین، مطالعه کیفی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1789307>

